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DĖL CASTRO GALI SUGRIŪTI OAS SĄJUNGĄ
MASKVA SU PEIPINGU RUNGIASI DĖL 
VADOVAVIMO KOMUNISTŲ SĄJŪDŽIUI 

Chruščevas grumiasi ne vien su neostalinistais, bet 
ir kraštutiniais antistalinistais, dešiniaisiais 
WASHINGTONAS^D. C. — Pasauliniame komunizmo sąjū

dy kas tai rūgsta. Iškilo kietos imtynės tarp Maskvos ir Peipingo 
dėl vadovavimo, pastebimas skeldėjimo procesas buvusiame jung
tiniam bloke. Komunistų partijose nekomunistinėse šalyse gir
disi didesnis nepriklausomybės, savarankiškumo reikalavimas.

ARGENTINA - GRIEŽTAI NUSISTAČIUSI
PRIEŠ EKONOMINES SANKCIJAS KUBAI

Jei nieko nebus daroma, Gvatemala, Kolumbija, Peru 
graso išstoti iš Amerikos Valstybių Organizacijos

PUNTA DEL ESTE, Urugvajus. — Vos tik pasibaigus OAS 
(Amerikos Valstybių Organizacijos) užsienio reikalų miųisterių 
konferencijos atidarymo ceremonijoms, prasidėjo aštrūs ginčai 
dėl silomų priemonių apsisaugoti nuo komunizmo žabangų, kurias 
rezga Fidel Castro pagal bendrus Sovietų ir Kinijos planus.

Nuomonių skirtumų komunis
tų partijose nebegalima užčiaup
ti. Jie prasiveržia viešumon. Ir 
kai prasideda diskusijos dėl 
ideologijos, politikos, taktikos, 
išryškėja ne dvi srovės — chruš- 
čiovininkų, tariamų nuosaikiųjų, 
ir neostalinistų, bet ir visokios 
kitos, tarp kurių įsidėmėtini yra 
kraštutiniai antistalinistai, de
šinieji tautiniai komunistai, re- 
vizionistai ir visokie kiti nu- 
klydėliai.

Maskvoj, vos tik pasibaigus 
ideologinių reikalų konferenci
jai, buvo sušaukta kitą komunis
tų konferenciją praktiškesniais 
tikslais —. įgyvendinti 22-ro su
važiavimo nutarimus, tarp ku
rių nustalinimo reikalas buvo 
pats reikšmingiausias.

Iljičevas ir kiti propagandos 
specialistai iškėlė pavojų, kokį 
sudaro kraštutiniai_antistalinis- 
tai, kurie, griaudami asinens 
kultą, stalinizmą, gali užkabinti 
patį marksizmą-leninizmą, pras
tai kalbant, bolševizmą.

Kaip reaguoti į sunkumus?
New York Times korespon

dentų pranešimai, Washingtono 
specialistų analizės rodo, kad 
komunistų ginčai yra įvairesni, 
negu “nuosaikiųjų” ir “stalinis- 
tų” debatai. Jie yra įsileidę į 
ginčus, kaip pašalinti Maskvos- 
Peipingo rietenas, kaip išveng
ti atominį karą, kaip reaguoti į 
Vakarų Europos gaivališkumą, 
kaip pasinaudoti besibaigiančiu 
Vakaru kolonializmu ir kokiu 
keliu eiti Azijoj, Afrikoj, Loty
nų Amerikoj, kad būtų galima 
užimti kapitalizmo turėtas pozi
cijas.

Washingtono politiniai analis
tai pastebi, kad komunistų skir
tingos nuomonės šiais klausi
mais tik prasideda. Artimiau
sioj ateity laukia dar aštresnių 
susikirtimų.
Chruščevo žygiai — staigmena

Nei Rusijos, nei pasaulio ko
munistai nebuvo “morališkai” 
pasiruošę Chruščevo reikalavi
mams, paskelbtiems partijos 22- 
me suvažiavime spalio mėnesį; 
1) iškelti aikštėn šeimyninius 
ginčus su Albanija ir Kinija, 2) 
išplėsti nustalinimo akciją SSSR 
ir satelitų masėse, 3) atnaujinti 
kovą su antipartine grupe ir ap
kaltinti jos narius, kaip Molo
tovą, stalininiais nusikaltimais.

“Eretiškiausias” daugiui ko
munistų atrodo Chruščevo pasi
žadėjimas lenktyniauti su Ame
rika ekonominiame gyvenime; 
tai yra siekti ekonominės gero
vės Sovietų Sąjungoj, pamiršus 
įsipareigojimus pasauliniam pro
letariatui — rūpintis revoliuci
jomis, kapitalizmo sunaikinimu. 
Karingieji komunistai, kuriems 
atstovauja namie Molotovas, už
sieny — Albanija ir Peipingas, 
to negali Chruščevui dovanoti.

Iš Sovietų oficialios spaudos 
patarimų apie koegzistenciją 
daromos išvados, kad Chrušče
vas nori ir tikisi susitarti su 
Kenned žiu.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Persų studentų riaušės
TEHERANAS, Iranas. — 

6,000 sostinės universiteto stu
dentų dalyvavo muštynėse su 
policija ir kariuomene sekmadie
nį, suruošus jiems mitingą prieš 
premjero Ali Amini vyriausybę. 
Policija naudojo lazdas, karei
viai — durtuvus prieš studen
tus, puolančius akmenimis. 180 
— daugiausia studentų — buvo 
sužeista. 300 iš jų buvo areš
tuota.

Baiaguer nuncijaus globoje
SANTO DOMINGO. — Buvęs 

prezidentas ir laikinos valdžios 
tarybos pirmininkas Joaquin Ba
iaguer pabėgo į Vatikano atsto
vybę ieškoti politinės prieglau
dos. Nuncijaus padėjėjas pre
latas Antonio Del Guicide pa
prašė leidimo išvažiuoti jam į 
užsienį. Laikinasis prezidentas 
Bonnelly pasakė, kad Bagaluer 
gali važiuoti, kur nori. Naujoji 
valdžia svarstė, ar patraukti į 
teismą aviacijos viršininką gen. 
Echavarria, kuris praeitą savai
tę buvo nuvertęs laikinąją val
džią. Atrodo, kad jam leis iš
važiuoti, kur jis nori, į Ispaniją.

Tibetiečiai vis dar kovoja
NEW DELHI, Indija. — Sau

sio 5 dieną kilo Tibete stiprios 
kovos tarp Khambos tautelės 
karių ir komunistinės Kinijos 
okupacinės armijos. Iš Dalai 
Lamos — gyvenančio Indijoj — 
biuro pranešama, 'kad mūšyje 
žuvo 90 kinų ir 150 tibetiečių.
Albanija — Kinijos “provincija”

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Albanija elgiasi, kaip Kinijos 
provincija Europoj, komentuo
ja Jugoslavijos, komunistų par
tijos organas Borba. Kinija 
esanti užpakaly Albanijos, kuri 
bando reabilituoti stalinizmą. Al
banija esanti nė vien politiš
kai, bet ir geografiškai taip to
li nuo Europos, kad ją galima 
vadinti Kinijos provincija, rašo 
Borba.

Transportų unija 
ruošiasi streikui

Susijungus Pennsylvania R. R. 
su Central 9.000 liks be darbo

NEW YORKAS. — Transpor
to darbininkų unija nutarė pa
skelbti streiką vasario 4 dieną 
prieš dvi didžiausias geležinke
lių kompanijas, Pennsylvania ir 
New York Grand Central, kurios 
nutarė susijungti į vieną kom
paniją.

Unijos vadas Michael Quill 
pareikalavo iš kompanijų garan
tijos, kad nė vienas darbininkas 
nebus atleistas dėl kompanijų 
susijungimo. Jo žiniomis, jos 
galvoja atleisti mažiausia 9,000 
darbininkų, kai bus sudaryta 
viena geležinkelių kompanija. Jų 
nutarimą susivienyti dar turi 
patvirtinti federalinė komisija.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sudužęs sovietu pagamintas Bulgarijos sprausminis lėktuvas apie 600 jardy nuo NATO raketų 

barės netoli Acquaviva, Italijoje. Lėktuvas buvo apginkluotas ir turėjo kameras. Lakūnas tvirtina, 
jog jis norėjęs pabėgti, tačiau spėjama, kad jis skridęs šnipinėjimo tikslais.

NUKRITĘS BULGARU LĖKTUVAS SKRIDO 
ŠNIPINĖTI, SAKO ITALIJOS VYRIAUSYBĖ 

Lakūnas fotografavo Nato slaptą raketų bazę 
ROMA. — Italijos gynybos ministerija, remiantis įžanginiais 

tyrimais, paskelbė, kad Bulgarijos lakūnas jaun. Įeit. Milusc So- 
lakov, 22 metų, skrido į Italiją šnipinėjimo tikslais. Jo lėktuvas 
nukrito sekmadienį netoli Nato-Amerikos slaptos raketų bazės 
prie Gioia del Colle. Jis pats susižeidė ir buvo paimtas į nelaisvę.

Italijos aviacijos ekspertai iš
tyrė lėktuvo foto kameras ir ra
do jose 90 nuotraukų, padarytų 
virš raketų bazės. Jie nustatė, 
kad lėktuvas buvo Sovietų ga
mybos naikintuvas MIG-17. Pir
mą dieną ekspertams atrodė, kad 
tai yra MIG-19, pats moderniš
kiausios šios rūšies naikintuvas.

Lakūnas prašo jo neišduoti
Sužeistasis lakūnas maldavo 

su ašaromis akyse, kad jo neiš
duotų Bulgarijos konsulatui, nes 
jis norįs pabėgti nuo komunistų. 
Italai nori nustatyti, kada jam 
šis noras kilo: pradėjus špionažo 
skridimą Bulgarijoj, ar nukritus 
ir patekus į nelaisvę?

Ekspertai tęsia tyrinėjimus, 
bet Italijos vyriausybė tą pačią 
dieną pasiuntė protesto notą 
Bulgarijai už špionažo skridi
mus. Italijos radarų stotis nu
statė, kad nukritęs lėktuvas bu
vo vienas iš keturių. Kiti trys 
dingo debesyse virš Adrijos jū
ros.

Laisvė, ar kalėjimas?
Jei bus įsitikinta, kad lakūnas 

skrido į Italiją tik šnipinėti, jį 
turės atiduoti teismui. Sovietai 
už tokį dalyką nuteisė 1960 m. 
Amerikos lakūną Francis Powers 
10 metų kalėjimo.

Rastos raketų bazės nuotrau
kos lėktuvo foto kamerose nė
ra šimtaprocentiniu įrodymu, 
kad lakūnas negalvojo apie pa
bėgimą. Jis turėjo skristi, kur 
skrido visi keturi bulgarų lėk
tuvai, per Nato bazę, kameroms 
darant automatiškai nuotrau
kas. Galimybė pabėgti nuo sa
vo draugų ir viršininkų gal at
sirado tik paskutinę akimirką, 
ir dar rizikuojant savo gyvas
timi. Ką apie tai mano Italijos 
vyriausybė, paaiškės iš tolesnių 
tyrinėjimų ir tardymų.

Susipykus su Albanija ir ne
tekus joje karinių bei špionažo 
bazių, Sovietų Sąjunga pasirin
ko Bulgariją Viduržemio jūros 
ir tenykščių NATO bazių šnipi
nėjimui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pirmadienį Chicagoj mirė 
pulk. Žukas, buvęs nepriklauso
mos Lietuvos krašto apsaugos 
ministeris.

♦ JAV ambasadoj Karake, 
Venecuelos sostinėj, sprogo fi- 
delistų padėta bomba. Padarė 
didelių medžiaginių nuostolių, 
bet niekas iš žmonių nenuken
tėjo.

♦ Prancūzų slaptosios armi
jos (generolo Salano) agentai 
padėjo bombą į užsienio reikalų 
ministeriją Paryžiuj. Jai spro
gus, žuvo 2 žmonės ir 32 buvo 
sužeisti.

♦ Amerika paskyrė pirmąją 
pagalbą naujajai Dominikos vy
riausybei $25 mil. paskolą, 
kad ji turėtų iš ko sumokėti al
gas valdininkams ir kariuome
nei. Plati buvusio diktatoriaus 
Trujillo šeima išgabeno į užsie
nį apie pusę bilijono dolerių.

♦ Planuojama astronauto pik. 
John Glenn kelionė aplink pa
saulį raketoj buvo nukelta nuo 
trečiadienio į šeštadienį, sura
dus deguonies pristatymo de
fektus Mercury kapsulėj.

♦ Vakarų Vokietija, norėda
ma padėti Anglijai išlaikyti jos 
karines įgulas Vokietijai, pirks 
per ateinančius 2 metus iš Ang
lijos ginklų už $290 mil.

Sniegas nuo kalno 
užvertė 4 sodybas

žuvo septyni žmonės
TWIN LAKES, Colo. — Ke

turios . sodybos, esančios 14,000 
pėdų aukščio kalno Elbert papė
dėj, buvo sekmadienį užverstos 
riedančio sniego ir sunaikintos.

Sniegas palaidojo 9 žmones, iš 
kurių tik 2 buvo išgelbėti. Esant 
dideliam viesului, nuo kalno pra
dėjo riedėti sniegas, ir juo že
myn, juo smarkyn, iki 150 my
lių per valandą greičiu, išrau
damas medžius ir sugriaudamas 
pastatus.

Ispanijos valdžia 
nerodo dėkingumo

Spauda puola Ameriką
MADRIDAS. — Ispanijos vy

riausybė laukia iš Amerikos mi
lijoninės pagalbos jos karo lai
vynui modernizuoti. Už leidimą 
įrengti ketvertą karinių bazių, 
Amerika jau sukišo į Ispaniją 
porą bilijonų dolerių. Tačiau dė
kingumo nesusilaukė.

JAV ambasada, kaip įžanga į 
protestą, reiškia nusistebėjimą 
ispanų spaudos griežtėjančių to
nu prieš Ameriką. Spauda Ispa
nijoj yra valdžios priežiūroj, tad 
ir privačių leidėjų mintys ne
gali būti priešingos Franco vy
riausybėj.

Markizo Luca de Tena (jis pa
skirtas ambasadorium į Graiki
ją) leidžiamas monarchistų dien
raštis A. B. C. vedamajame 
straipsnyje “Veidmainiai” rašo 
apie bailius, kurie dreba dėl 
branduolinių ginklų bandymų, 
nors jie buvę pirmieji, kurie vi
siškai šaltai paleido atomines 
bombas prieš beginklius žmo
nes Hirosimoj.

“Interesų, sektų cenzūra”
Amerika apibūdinama nedrą

sia, bailia tauta santykiuose su 
komunizmo pavojum, dar dau
giau — ji susidedanti su komu
nistais ir paaukojanti jiems ša
lis bei kultūras. Ji sudaranti su 
Vakarų šalims sutartis, išgau
na bazes, bet kai tik patenka į 
sunkumus, sąjungininkus palie
ka vienus.

Amerika kritikuojanti valdi
nę cenzūrą, kuri kartais padaro 
klaidas “visuomenės labui”, bet 
pati toleruojanti paslėptą “in
teresų ir sektų” cenzūrą, kuri 
klastojanti informaciją apie to
kias šalis, kaip Ispanija.

SSSR nori draugystės su JAV
MASKVA. — Pravda išspaus

dino N. Inozemcevo straips
nį, iškeldama mintį apie SSSR- 
Amerikos ir kitų didžiųjų kapi
talistinių šalių bendradarbiavi
mą atominiam karui išvengti. 
Šis straipsnis yra visiškai prie
šingas komunistinės Kinijos pa
reiškimui praeitą savaitę apie 
Kennedy, kaip “fašistą”, su ku
riuo, kaip su imperializmo vadu, 
negalima tartis, galima tik ruoš
tis suduoti galutinį smūgį im- 
perializmui-kapitalizmui.

Kongo armija užėmė 
dar dalį Katangos 
Tshombė kalba apie kaimų 
deginimą, žmonių žudymą

ELISABETHVILLĖ, Katan
ga. Kongo centrinės valdžios ar
mija, padedant Gizengos karei
viams, kurie dabar visiškai pa
kriko, netekę vadovybės, pasi
stūmėjo iš Katangos šiaurinės 
dalies dar toliau.

Katangos prezidento tvirtini
mu, Kongo armija priėjo iki Kil- 
wows miesto, Katangos viduri
nėj daly, 250 mylių nuo Elisa
beth villės. Ten kongiečius su
stabdė Katangos gynybos pajė
gos. Pakeliui kongiečiai nude
ginę nemaža vietinių gyventojų 
kaimų ir nužudę vėl šimtus gy
ventojų.

Tshombė atsakomybę verčia 
generolui Lundulai. Jis buvo 
Gizengos (Oriento provincijos) 
armijos virširiinkas. (Pamatęs, 
kad Gizengos valdžia griūva, jis 
pasidarė ištikimas Kongo cen
trinei valdžiai. Bet vistiek esąs 
atsakingas už siautėjančių savo 
kareivių (iš Gįzengos provinci
jos) nusikaltimus.

Berlyno krizė praėjo, 
galvojama Anglijoje 
Chruščevas norėjęs tik sienos

LONDONAS. — Anglų vy
riausybės sluoksniuose girdisi 
balsų, kurie tvirtina, kad Berly
no krizė yra kaip ir praėjusi.

Krizė buvusi sukelta, kad 
Chruščevas galėtų išvesti per 
Berlyną mūro sieną, užmūryti 
vienintelę likusią spragą visoj 
geležinėj uždangoj. Savo ulti
matumais Nikita išstūmęs Va
karus iš pusiausvyros ir juos su
pi udes, besiginčijant, ką vaka
riečiai turės daryti, jei Sovietai 
užsimanys išvaryti juos iš Va
karų Berlyno.

Vakariečiams besiginčijant, 
komunistai staiga pradėjo ties
ti spygliuotų vielų ir mūrų sie
ną tarp Rytų ir Vakarų Berly
no, o vakariečiai nesitikėję, nors 
tarp j ų nevienas stebėdavosi, ko
dėl komunistai neveda sienos, 
kad užkirstų kelią pabėgėliams.

Nikita esąs patenkintas, kad 
Rytų Berlynas atsidūrė už Ge
ležinės uždangos, o Vakarų Ber
lynas nebėra tuo parodos langu, 
kuriame Rytų Berlyno gyvento
jai matydavo laisvo, demokra
tiško gyvenimo gerovę ir palai
mą.

— Lenkų pabėgėlė grafienė 
Jordan-Rozwadowski, tapusi An
glijos piliete, atvažiavo rugpjū
čio 26 dieną į Lenkiją aplankyti 
savo dukterį. Rugsėjo 16 dieną 
ji buvo pagauta “šnipinėjant”, 
paskelbė Varšuvos prokuroras. 
Jos vyras buvo karo metu ka
rininku lenkų armijos štabe An
glijoj-

Argentina apsiėmė - vadovauti 
tai grupei, kuri nieko nenori da
ryti prieš Kubą ir kuri yra nu
sistačiusi prieš JAV siūlomas 
priemones-ekonomines, politines, 
socialines sankcijas Castro val
džiai.

Valstybės sekretorius D. Rusk 
nepripažino teisės Castro dele
gacijai atstovauti Kubos ‘res
publikai, nes jis nėra rinktas ir 
užvaldė respubliką kaip dikta
torius.

Turint pašonėj komunistinę 
Kubą, JAV “pažangos sąjungos” 
programą socialinei ir ekono
minei gerovei Lotynų Amerikoj 
pakelti bus sunkus, problematiš
kas uždavinys. Dėlto jis siū
lė Kubą izoliuoti iš pan-ameriki- 
nių respublikų šeimos, kol ji ne
nutrauks ryšių, su komunistų 
bloku.

Vienybė esanti svarbesnė
Brazilija, didžiausioji lotynų 

respublika, kuri galvoja pana
šiai kaip Argentina, sako, kad 
šiuo momentu pats svarbiausias 
dalykas yra išsaugoti Amerikos 
Valstybių Organizaciją iš su
griuvimo, o JAV “pažangos są
jungos” programa su $20 bil. 
parama esanti menkniekis.

Argentinos-Brazilijos grupė 
reikalauja JAV atsiimti pasiū
lymą apie sankcijas, jei norima 
išsaugoti pan-amerikinę sistemą 
ir Amerikos Valstybių Organi
zacijos vienybę.

Iš 20 narių (neskaitant Ku
bos) 7 yra šios nuomonės. Nors 
šios respublikos sudaro konfe
rencijoj mažumą, bet jų tarpe 
yra pačios trys didžiausios res
publikos - Brazilija, Argentina, 
Meksika.

Amerikos, pusėj yra 13 respu
blikų, bet mažos, turinčios tik 1 i 
gyventojų, kiek turi Castro rė
mėjai. Atrodo, kad konferenci
ja sankcijų Kubai nepriims, o 
paskelbs bendro pobūdžio dekla
raciją prieš komunizmą.

Gvatemala, o taip pat Kolum
bija, Peru ir kitos antikomunis
tinės vyriausybės, graso išstoti 
iš OAS ir ieškoti kitų būdų ap
siginti nuo Castro agentų re
voliucinės veiklos.

Į Vakarus pabėgo 
Sovietų diplomatas

Pagal švedų dienraštį “Da- 
gens Nyheter”, iš Helsinkio, 
Suomijoje, per Švediją į JAV- 
bes pabėgo su šeima Sovietų Są
jungos ambasados Helsinky na
rys.

Jo šeima dar prieš savaitę bu
vo išvykusi į Švediją. “Eltos” 
Stockholmo korespondentas pra
neša, kad tiek Suomijos, tiek 
Švedijos oficialūs sluoksniai įvy
kį griežtoje paslaptyje laikė dvi 
savaites. Pabėgusio sovietų di
plomato pavardė nepaskelbta. Iš 
Švedijos jis JAV pasiekė oro ke
liu. (E)

1



Vnr r * rtmo i * n ▼
nuunuivJAd Ar Laimu VLmięPARDAVINĖJIMO SAL4
Karalienės patarėjas 

miestą aprodė
DAKARAS, Senegalu a. — 

Kai žmogus neturi ką veikti, 
tai velnias jam draugą atsiun
čia. Taip atsitiko ir man. Da
karą jau buvau matęs, o į prie
miesčius daugiau nenorėjau 
eiti, tai tūnojau savo viešbu
tyje, laukdamas pranešimo iš 
aerodromo apie sugrįžusias 
mano ivalizas.

Ten priėjo už mane bent 
10 metų vyresnis anglas. Susi
pažinom. Jis man tuojau savo 
vizitinę pakišo.. Pasirodo, kad 
šis ponas buvo brigadierius J. 
C. Reven, karalienės patarėjas. 
Jam vizitinės nenorėjau duoti, 
bet pasakiau pavardę ir pri
dėjau, kad esu atsargon paleis
tas Lietuvos kariuomenės pus
karininkis. Jis tuojau mane 
prie baro pakvietė ir užfundi- 
jo. Neatsilikau ir aš.

Jis pasipasakojo, kad vaka
rų Afriką gerai pažįstąs, kad 
čia ne vieną kartą buvęs karo 
tarnybos reikalais ir pokari
niais laikais; kad ne vieną kar
tą jis čia atostogas praleidęs ir 
kad jo kelionė nebūsianti pas
kutinė. Jam pasakiau, kad va
žiavau į Timbuktu, bet jau pa
keičiau visus planus ir laukiu 
valizų; kad jau apžiūrėjau Da
karą ir kad priemiesčiai — tai 
baisiausias dalykas pasaulyje.

— Tai tu Dakaro nematei, 
■— jis man pradėjo pasakoti. — 
Dakaras yra pats moderniš
kiausias pasaulio miestas. Ne
galima spręsti apie Dakarą iš 
paviršiaus, reikia jį pažinti iš 
vidaus. Dakare yra tokių da
lykų, kurių nerasi nei viename 
Anglijos arba net ir kontinen
to mieste...

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai 
lempos su uždangomis

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausiŲ rūsiy gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

an d Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470
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“Dakaro karalaitė” kelią pastojo
Pakraipiau galvą ir nieko 

jam nesakiau. Išmetęs dar po
rą stikliukų, tas brigadierius 
pasisiūlė pats įdomesnes Da- 

i karo vietas parodyti. Sušikau. 
I Išsiveda tas brigadierius ma- 
' ne į miestą, patraukė į uosto 
j apylinkes. Tuojau pamačiau, 
, kad jis miestą pažino. Į vie- 
jnus vartus nosį įkišo, pasižiū- 
I rėjo ir toliau ėjo. Kitoje vie- 
I toje ties langu pasiklausė, ir 
I toliau eina. Pagaliau priėjo- 
!me prie trečio namo, pats at- 
| sidarė lauko duris, į kiemą, 
1 įsivedė mane į kitas duris ir 
' įlindo į vidų. Afrikos muzika 
. ūžia.
I Viduje buvo tiek dūmų ir 
; prie durų kamšatis, kad
■ iš karto ir pamatyti negalėjai, 
| kas ten viduje darėsi. Pasiro
do, kad tas mano brigadierius 
ten daugumui buvo pažįstamas. 
Viena juoduke jį apsikabino ir 
pabučiavo, kita atbėgusi jam 
ištiesė ranką, o kai jis priėjo 
prie stalo, tai trečioji jį paso
dino ir tuojau ant jo kelių at
sisėdo. Juodukės, savo „sar
matą” bikinuku buvo priden
gusios, bet krūtys visų buvo 
palaidos.

Pradžioje aš nesusigaudžiau, 
kur patekau, bet kai man pa
aiškėjo, kad tas „karalienės 
patarėjas” mane nuvedė ten, 
kur aš visai nenorėjau patekti, 
tai mane tik piktumas paėmė 

j ir pradėjau dairytis, kaip iš 
I čia ištrūkti. Jis, ap glostęs ant 
i jo kelių atsisėdusią seną savo 
! pažįstamą, pradėjo šaukti, kad 
j jis atvykęs ne vienas, kad čia 
i yra kitas ’’senas jo draugas”.
1 — Nevadink manęs senu sa- 
* vo draugu,— pasakiau aš jam.

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

ilai, cocktail stalas ir dvi stalo 
už $149.95 ir daugiau.

• ant visų taupymo
• sąskaitų,

sums

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kapsulė "Friendship — 7", kurioje iš Cape Canaveral bus iššautas orbiton aplinkui žemę astro

nautas John H. Glenn.

— Kodėl? Ar čia neįdomu? 
— nustebo jis.

— Tokius vaizdus galėjai 
pamatyti šalia savo karalienės 
rūmų, tau nereikėjo ir į Daka
rą važiuoti, — tariau ir pradė
jau ieškoti durų.

Jis kažką savo panoms pa
sakė prancūziškai, o pats mane 
pradėjo raminti angliškai. Aš 
jį pradėjau kolioti. Tuojau 
prie manęs atširado, kaip Die
vas ją sutvėrė, 17 metų juodu
ke. Matyt, jog tai buvo pati 
gražiausioji. Pastojo man ke
lią ir neišleidžia. Nei man jos 
stumti, nei laukan nešti. Gra
ži. Buvo pati gražiausioji. Jau
niausioji ir gražiausioji. Ne aš 
ją stūmiau, bet ji manęs ne- 
liesdama, aštriomis savo kūno 
ašmenimis, nejučiomis pradė
jo mane stumti nuo durų.

Ši Dakaro karalaitė buvo ne
kalta, bet tas “karalienės pa
tarėjas” mane pykino. Kai jis 
dar kažką tarė, tai pradėjau 
jį kolioti. Pasakiau, kad kara
lienė būtų labai kvaila, jei to
kius tipus savo patarėjais im
tų. Tuojau senis prišoko prie 
manęs ir pareikalavo, kad at
siprašyčiau už įžeidimą. Ne tik 
neatsiprašiau, bet jį pakarto
jau. Jis, paraūdęs, prie manęs 
prišoko, o vėliau ir atšoko, kai 
aš nebėgau.

Išėjau. Kitoje gatvės pusėj ė 
pamačiau policininką. Papra
šiau, kad jis mane nuvestų į 
hotelį. Jis mane atlydėjo į ho- 
fcelį. Ramiai naktį praleidau ir 
pailsėjau. Tai parodo, kad rei
kia būti labai atsargiems Af
rikos uostuose.

Ekskursija į Goree salą
Kitos dienos rytą nutariau 

vykti kartu su kitais ekskur
santais į Žaliojo Iškyšulio uos
te esančią Goree salą. Ji visai 
netoli Dakaro, motorinis lai
velis į ją plaukė tik 20 minu
čių. Savo laiku visa Goree sa
la buvo prancūzų tvirtovė. Nuo 
praeito šimtmečio iki paskuti
nio karo ji ir vadinosi Fort 
Goree. Toje saloje įtaisytos pa
trankos labai lengvai gynė vi
są Dakaro uostą. Goree tvirto
vės neišgriov^s priešas nega
lėjo įplaukti į Dakarą. Dabar 
kanuolės išvežtos, o pati tvir
tovė padaryta didžiuliu -m licė
jumi.

Pasirodo, kad dar anksčiau, 
prieš tvirtovės statymą, Goree 
sala buvo pats didžiausias ver
gų uostas. Iš Goree salos vergai 
plaukė į Braziliją, Karibų sa
las, o vėliau, kai ispanai už
ėmė Louisiamą, tai ir ten juos 
vežė. Senegalijoje, Kongo sri- 
iyje, Aukso Pakraščiuose juo
dukai buvo gaudomi, gabena
mi į Goree salą, ten vedami į 
laivus, o vėliau per Atlantą 
vežami į Amerikos kolonijas. 
Daugelį juodukų atidavė ver- 
gijon jų pačių vadai. Kai jie 
pamatė, kad gali už savo na
rius gauti pinigų, tai patys par
davinėjo pavojingesnius savo 
giminės narius portugalams, 
o šie nupirktuosius gabeno į 
Braziliją. Dabar žmonių par- į

ROCKFCEDIECIO PATYRIMAI LIETUVOJ
VII

Prisiklausęs baisenybių apie 
maskolių siautimus gimtinėje ir 
atsisveikinęs su savo giminėmis, 
Rockfordietis su kitais “turis
tais”, Mažeikos barami už norė
jimą valgyti, buvo išgabenti iš 
Kauno ir tuo pačiu autobusu nu
gabenti į Klaipėdą, kur Rockfor- 
dietis sūriu pavaišino .sunkiai 
dirbusios gatvių šlavėjos išba
dėjusius vaikus. Rockfordietis 
toliau tęsė vakarykščiai nu
trauktą pasakojimą:

Pripasakojo daugybę baisių 
įvykių. Ką jie matė ir pergyve
no, negaliu visko atsiminti ir ap-, 
sakyti, žinau, kad mano brolis 
ir sesutė nemeluoja. Chicagie- 
tės keliauninkės sesutė Lietu
voje moka siūti, bet turi slėptis. 
Ir tai nevalia. Stakles sunaiki
no. Namie austi nevalia. Sa
ko, ir kiti namų rankdarbiai 
draudžiami.

Kolchozo mums neparodė
Miestuose “vodka” brangi. Sa- 

mogoną varo tik kolchozų prie
vaizdai. Jie iš įkolchozo pasiva
gia grūdų kiek tik nori ir verda
si gėrimų kiekpatinka. Kolcho
zo darbininkas uždirba per die
ną saują grūdų ir keletą kapei
kų. Jam su šeima neužtenka nė 
anVduonos.

Mūsų palydovai sargai žadėjo 
nuvežti mus kolchozo pamatyti, 
bet taip ir nenuvežė. Nežinia dėl- 

davinėjimas Vakarų Afrikoje 
jau panaikintas. Bet tos žiau
rios istorijos įrodymai tebėra 
Goree salos mažėjuje.-

Goree saloje restoranai la
bai geri. Ten turi nepaprastai 
daug ir labai įvairios šviežios 
žuvies. Man dar ir šiandien te
bekvepia toje saloje gaminta 
žuvis.

Tiktai kitą dieną iš Timbu
ktu atėjo mano valizos ir aš 
išskridau į Bomą.

Vladas Rasčiauskas 

ko. Iš Kauno autobusu nuvyko
me į Klaipėdą. Važiuojant Klai
pėdos krašte atrodė, kad ten 
žmonės kiek geriau gyvena. Lau
kai gražūs, gyvulių bandos ga
nosi, ne taip kaip apie Vilnių ar 
Kauno apylinkėse, kur laukai 
tušti lyg nuterioti. Tik kai kur 
pamatai seną susitupėjusią ba
kūžę, kokį medelį ir pririštą ož
kelę;.. Kur kadaise buvo kaimai 
ir viensėdžiai ūkininkai gyveno, 
dar matosi keletas medelių ar 
dar koks išlikęs nesugriautas 
pastatas. Kolchoze nebuvau, bet 
iš tolo jie atrodė visai kaip tos 
Vokietijos stovyklos, kuriose 
mūsų naujiesiems ateiviams 
(DP) teko gyventi.
4 d. Klaipėdoj, diena Palangoj

Klaipėdoje išbuvome 4 die
nas. Anksti rytą išėjau į gatvę 
pasivaikšioti. Keletas moterų 
pasikūprinusios šluoja ir plau
na gatves. Dirba, skubina. Pri
ėjęs paklausiau, kiek jūs uždir
bate?

— Vieną rublį ir dvidešimt 
kapeikų, — atsakė užkalbintoji, 
kuri toliau pasakė:

— Turiu du vaikučius. Vyras 
žuvęs. Turiu, dirbti, kad galė
čiau vaikučius išmaitinti.

Moterėlė atrodė išvąrgusi, lyg 
išbadėjusi. Pasigailau iš jos. 
Paklausiau:

— Ar tu valgai sūrį, mote
rėle?

— žinoma, ponuli, tik kad jo 
neturiu, —. ji atsakė.

Grįžau į viešbutį, paėmiau 
abudu sūrius, kuriuos man se
sutė suspaudusi atvežė į Kauną, 
ir atnešęs atidaviau moterėlei. 
Ji padėkojo, nusilenkė ir links
mesnė nubėgo į kiemą, kur ji 
su vaikais* gyveno, padėjo sū
riui ir pati beregint grįžo at
gal prie darbo.

Iš Klaipėdos vėl autobusu nu
vykome pamatyti Palangos, čia 
pabuvome tik vieną dieną. Die
na buvo graži ir Palangos gam
ta nepaprastai graži. Mums ap-

ATITAISYMAS
Didžiai Gerbiamas p. Redak

toriau, neatsisakykite Jūsų re
daguojamame “Naujienų” dien
raštyje atitaisyti kelis netikslu
mus straipsnyje “ .. .M. Krikš
čiūnas sulaukė 75 metų”, tilpu- 
siame š. m. sausio mėn. 10 d.

Didesniame sambūryje ne
lengva sekti kalbanti, o kartais 
ir kalbėtojas gali sukelti klau
sytojui neaiškumų. Jei tai bū
tų mano kaltė, labai atsipra
šau.

1. Aš Vilniaus univ., moko
mojo personalo tarpe nesu bu
vęs. Vilniuje aš buvau Peda
goginiame Institute vyr. lekto
riaus pareigose.

2. Pasakyta, kad aš baigęs 
gimnazijų pirmuoju mokiniu.' 

rodė poilsio namus, švarūs, tik 
nemoderniški, bet gražiai atro
do. Svečių ir visokių vasaroto
jų daug, čia mus amerikonus 
pasveikino Lietuvos operos žy
miausias dainininkas Kipras Pe
trauskas. Jis toks sudžiūvęs, 
saulės nukepintas, raudonas kaip 
vėžys. Gavau išsikalbėti su po
ilsio namų direktorium. Paklau
siau,, ar darbininkų čia atvažiuo
ja?-Jis atsakė, kad taip. Bet aš 
darbininkų daug mačiau Vilniuj 
ir Kaune ir darbininką žmogų 
iš tolo pažįstu ir iš apsirengimo 
ir iš veido, bet tokių Palangoje' 
nemačiau. Mat, direktorius ne
nori prisipažinti, kad Lietuvos 
darbininkas negali lankytis po
ilsio kurortuose.

Amerikoje tai negalima pažin
ti, ar tai darbininkas ar darb
davys. Tokia pat mašina važiuo
ją. Drabužių eilutės irgi vienų 
ir kitų gražios. Bet Lietuvoje 
visai kitaip... (B. d.) 

i
 IS TOLI IR ARTI **5* .

, JUOZAS NAUJOKAITIS

CfOnO SSfifS Loan Association
y B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

, VALANDOS:4Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais

[9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Baigusiųjų mokinių eiliniais nu
meriais nerūšiuodavo, o aš gi 
baigiau ne mokiniu, bet paša
liečiu. Iš tikrųjų geriausia bai
gė mok. Slonimskis. Aš turė
jau neatsargumą mitingų metu 
gimnazijoje užgauti matėm, 
mokyt. Razumeičiką. Nors jis 
nebuvo mano mokytojas, bet 
turėjo dalyvauti matematikos 
egzaminuose. Mane įspėjo in
spektorius Sokolovas ir mokyt. 
Zemlianskienė, abu per savo 
sūnus, kad Razumeičikas labai 
prieš mane, nusiteikęs, kad dau
giau kreikčiau dėmesio į mate
matiką. Jis mane egzaminavo 
iš matematikos, fizikos ir ko
smografijos; rodos, atkeršinti 
nebuvo preteksto, baigėsi lai
mingai, bet ir nebuvo penke
tukų.

3. Buvau bolševikų suimtas 
tik vieną kartą. Sušaudyti ne
buvau pasmerktas. Šis netiks
lumas galėjo kilti iš mano pa
sakymo, kad buvau kelis kartus 
apšaudytas. Mat, buvau mobili
zuotas ir paskirtas ypatingu 
įgaliotiniu užmokyklinio am
žiaus vaikų reikalams. Teko 
važinėti po visą apskritį' į 14 
vaikų namų, kartais su gėry
bėmis po bado kraštą.

M. Krikščiūnas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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“KAPRIZINGI ULTIMATUMAI?”
LAISVOJI TRIBŪNA

Metams baigiantis, ar pasibai
gus visos darbo įmonės, įstaigos 
bei organizacijos bet kurios vei
klos srityje suveda balansą sėk
mingai atlikto darbo ir truku
mams nustatyti, drauge pasimo
kydami iš klaidų sekančiais me
tais dirbti naudingiau. Tą patį 
savaip daro ir spauda — laikraš
čiai. Nauji, dar ant siūbuojan
čio pagrindo besilaikantieji at
siklausia skaitytojų, kas pra
ėjusiuose metuose patiko, kas 
ne. Kas taisytina, ko vengtina 
ir prašo talkos. Gi įsigyvenę, 
ant tvirto medžiaginio pamato 
ętovį, su dideliu tiražu laikraš
čiai jau autoritetingai pasisako 
taip, o ne kitaip darą, nes taip, 
o ne kitaip jiems reikia.

Tokioje dvasioje parašytą 
dienraščio “Draugo” vedamąjį 
skaitome gruodžio 28 dienos nr._ 
1961 mt. Jau pats straipsnio už- 
vardijimas “Taurus lietuvišku
mas ir kaprizingi ultimatumai” 
patraukia įsiskaityti atidžiau. 
Bet kas ir kam statė ultimatu
mus ir dargi kaprizingus, duo
dasi tik spėti iš užuominų apie 
esamus išimtinus ambicingus

asmenis — spaudos kenkėjus, ži- 
! noma, ne iš leidėjų, ar redakci
jos pusės, bet atvirkščiai. Bet, 
jeigu, kaip, autorius kad rašo, 
laimei visuomenė greit atski
rianti pelus nuo grūdų, tai, ar 
verta dėl tų kelių, keliolikos, ar 
kelių dešimtų “pelų” (daugiau 
negali būti, nes iš parašyto aiš
ku, kad jie stovi šalia visuome
nės) pašvęsti vedamojo skiltis, 
jeigu dienraštis nesiskaito nė su 
šimtais, nusistatęs teikti'medžia- 

I gą tūkstančiams. O juk ir pa
čiai redakcijai nepaslaptis, kad 
tūkstančiai skaito tik vieną ku
rį puslapį, daugiausia paskutinį, 
gal dar priedu atkarpoje einan
tį romaną. Šimtai gi skaito vis
ką, taip kaip ir tie naujai atvy
kusieji, pagelbėję spaudai tobu
lėti, kuo džiaugiasi ir pats au
torius — taip pat nesudaro tūks- 
taičius.

Kaip ten bebūtų, laikraštis 
turėtų atsižvelgti į visuš skai
tytojus, žinant, kad iš dešimties 
tūkstančių, ar daugiau tarpo yra 
įvairaus skonio, visokių pažiū
rų, skirtingos nuomonės apie tą 
patį daiktą skaitančiųjų (be tė-

Astronautas John Glenn laiko iškėlęs rankas, rodydamas veid
rodžius, kurie padės kapsulėje išskaityti instrumentu skaičius.

GRAND &&
OPENING i
CHEBRAHON

Free to1 "Savers
Šitą gražų 10 puodukų 

“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius.
Jei patogiau, tai taupykite, • 
siųsdami paštu, o mes atsiu
sime Jums dovaną.

Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console... AM-FM-Phono kombinacija... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų... nieko nereikia daryti, tik įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas ivyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

vynės priešo šnipų, kurie skai
to tik sau žinomiems tinkslams), 
tat ir spausdinamoji medžiaga 
turėtų būti įvairi, kad kiekvie
nas, kad ir retkarčiais rastų sau 
ką nors, žinoma, laikraščiui ne
išeinant iš savo ideologijos rė
mų, ko nė vienas kultūringas 
skaitytojas ir nereikalauja.

“Nėra situacijos, iš kurios du 
protingi lietuviai suėję nega
lėtų rasti priimtinos išeities” — 
įrašo straipsnio autorius J. Pr. 
Ręt kaip jiems sueiti, jeigu re
dakcija atsisako leisti laikraš
tyje pasisakyti. Nebūtinai čia 
dienraštis turėtų išvirsti jų biu
leteniu, nes tokie atvejai nėra 
kasdienos prietikiai. Be to, po
lemika pagyvina laikraštį, po
lemika sudomina, neretai iš
šaukia naudingą akciją iš šalies. 
Ypač, jeigu pasitaikytų du ne
protingi lietuviai (jei tokių 
yra?), arba vienas protingas, 
kitas ne. Tada kaip tik laik
raščio pagalba būtų reikalinga. 
Daug kartų spaudos buvo pasi
sakyta esant žmonių galvojimo 
formuotoja, geriausia gyvenimo 
mokykla ir pan.

Taip ir būtų, jei dienraščio 
“bosai” garbingai atsisakytų 
sentimentų vienai pusei, bei per
dėtos tolerencijos aukštesnėje 
visuomeninėje padėtyje stovin
tiems, visuomeniniu darbu, ar 
dosnumu pasižymėjusiems, at
sisakant spausdinti jų klaidų 
kritiką, skirtą vien tik ben
dram labui. Visuomenė yra pa
stabi, kitaip ji, anot autoriaus, 
nemokėtų atskirti “pelus nuo 
grūdų”, nepastebėdama klaidų. 
Jai ir “taurus lietuviškumas ir 
kaprizingi ultimatumai” atrodo 
rašy£i tik pasiteisinimui pirmo
jo prieš antruosius, čia ir ten
ka pastatyti taškas. O. A.

Teatro naujiena 
dėmesio verta

Jau išsiuntinėtas Chicagos 
scenos darbuotojų s-gos pa
kvietimas i S. Čiurlionienės 4 
veiksmų pasaką - vaidinimą 
Dvylika brolių, juodvarniais 
laksčiusiu,,kuris įvyks vasario 
3 ir 4. dienomis Jaunimo Cent
re, 5620 S. Claremont Ave. 
Chicago j e.

Atseit, šį kartą scenos darb. 
s-ga ateina į Čikagos lietuvišką 
sceną su nauju išeivijoje vei
kalu, kuris tokį didelį pasise
kimą turėjo Lietuvoje, liek 
valstybės teatre Kaune, tiek 
provincijos teatruose - teatrė- 
liuose. šis gražus, fantastiškas, 
didaktinio (pamokinančio) po-

(lauko maršalai), bet ir iš jų 
buvo vienas vyriausias, būtent 
“Reichsmaršalas” Goeringas.

O sovietų raudonoji armija 
prisigamino jų net visa 19- S. V.

būdžio vaidinimas lygiai įdo
mus ir senimui ir ypač jauni
mui, atseit, ir auklėtojams (su
prask, tėvams), ir aukojamie
siems (vaikams).

Scenos darbuotojų s-gos už
simojimai pasirodyti scenoje 
prieš mūsų išprusintą publiką 
tik su rimtais ir dėmesio ver
tais dramatiniais neretai net 
pasaulinio garso, kūriniais ir 
tinkamu jų suyaidinimu yra 
nebe naujokė ir rekomendaci
jų nebereikalinga. Turėjome 
ne vieną progą tuo įsitikinti.

Brolius juodvarnius vrežisuo- 
[ ja mūsų talentingoji aktorė - 
režisorė Zita Kevalaitytė - Vi- 
sockienė. l iesa, šio neeilinio 
veikalo, su psichologiniais niu
ansais, pastatymas pareikalaus 
iš režisorės ypatingų pastangų, 
nes šiame pastatyme dalyvau
ja ir jaunimas, kuris turi būti 
tinkamai paruoštas scenai. Bet 
jame dalyvauja ir visos pir
maeilės to sambūrio jėgos. 
Smulkiau — skelbimuose.

Taigi, mūsų teatralus, noriu 
pasakyti teatrinio meno mylė
tojus bei mėgėjus, ypač, sa
kau, jaunimą laukia graži, 
nuotaikinga pramoga. Lanky
tojai tuo pat pagerbs iy atmin
tį šio kūrinio autorės, mūsų 
įžymios literatės ir dramatur
ges, a. a. Sofijos Čiurlionienės.

Sekime spaudoje šio pasta
tymo skelbimus ir nepraleiski- 
me progos pamatyti šį įdomų 
lietuvišką kūrinį. An. Rg....

Prašo siuntinėti 
visus leidinius

Lietuvių Bibliografinė Tarny
ba JAV per “Knygų Lentyną” 
skelbia laisvojo pasaulio liet, bi
bliografiją. Tačiau jai dar trūk
sta įvairių leidinių, kaip: drau
gijų ir parapijų apyskaitų, pa
rengimų programų, parodų ka
talogų, statutų ir pan. Kultūros 
istorijai labai svarbu surinkti vi
sus leidinius Pasaulio Lietuvių 
Archyve (jam viskas LBT per-

Į duodama).
I Naujai išėjusias knygas, ki

Turtas $81,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

tus leidinius prašoma siuntinėti 
adresu: Lithuanian į liblio,gra
phical Service, 1132* Nį Walnut 
St., Danville, Illinois, USA. Lei
dyklų, spaustuvių savininkai, ve
dėjai pasiuntę savo leidinius 
mainais iš LBT gaus “Knygų 
Lentyną”. (E)

Siuntinėja naują 
enciklopedijos tomą

šią savaitę Lietuvių Enci
klopedijos leidykla (265 C. St? 
South Boston. Mass.) pradės 
siuntinėti jau baigtą spausdin

ti ir įrištą Lietuvių Enciklope
dijos 25-tą lomą.

Naujas tomas prasideda 
Raudondvariu ir baigiasi Rot- 
hermerę. Ligi raidžių Rb reda
gavo J. Puzinas, o nuo Ri — 
Pranas Čepėnas. Plačiau apra
šytas Raudondvaris, Raudonė, 
raudos, realizmas, reformacija, 
Rėklaičiai, religija, relikvija, 
renesansas^ reumatizmas, re
zistencija, revoliucija ir kt. \ i- 
sais L. Enciklopedijos reikalais 
reikia kreiptis viršuje nurodytu 

. adresu.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūšy turtas viršija $21,000,000.00

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

DIVIDENDUS MOKAME
KIEKVIENĄ METŲ KETVIRTĮ
VISOMS SĄSKAITOMS

Kovo 31
Birželio 30
Rugsėjo 30
Gruodžio 31

Rengiamės mokėti investavimo sąskaitoms

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius

Sov. Rusijos karo maršalai
Gal nevisiems yra žinoma, kad 

šiuo metu Rusijos Raudonoji Ar
mija turi net 19 maršalų, iš ku
rių 16 yra aktyvioj tarnyboj. O 
tie trys, kurie nors ir tebėra 
maršalai, bet neturi pareigų yra; 
maršalas K. Vorošilovas ir Bul
ganinas, kurie kaip nusikaltę 
Chruščiovui yra atstumti ir lai
komi “raupsuotais”. Prie jų yra 
priskirtas ir pagarsėjęs marša
las Žukovas, dėl savo, kaip rusų 
spauda rašo bonapartinių ten
dencijų. Paskutiniajame kom. 
partijos suvažiavime, Žukovas 
net ir iš partijos centro komite
to narių buvo išstumtas, arba 
mūsiškiai tariant, “išfairintas”.

Štai tų 16 maršalų pavardės: 
S. Biriuzov, V. Čuikov, I. Bag
ramian, F. Golikov, S. Grečko, 
A. Jeremenko, I. Konev, G. Ma- 
linovskij, K. Meręckov, K. Ro- 
kosovskij, V. Sokolovskij, A. 
Vasilevskij, K. Veršinin, S. Ti- 
mošenko, M. Zacharov ir P. ži- 
garev.

Kiek žinome, nė viena valsty
bė neturėjo ir neturi tokio di
delio skaičiaus maršalų. Jau to
kia tradicija, kad valstybės ne
nori turėti jų daug,‘dažniausiai 
vienas ar du. Išimtį gal suda
rė II Pas. karas, kai hitlerinė ar
mija turėjo 7 ar 8 feldmaršalus

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, {skaitant šeštadieni nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
rvto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa- v 
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 414%

Association
GRovehill 6-7575
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Debatai dėl biudžeto
Prezidento Kennedy pateiktas kongreso patvirtini

mui 1962—3 metų biudžetas numato 92.5 bilijonų dolerių 
išlaidų ir 93 bilijonus pajamų. Balansas pusė bilijono do
lerių perviršio.

Tai stambiausias taikos meto šios šalies istorijoje biu
džetas. Bet ištikrųjų dabar ne taikos metas, o karas, va
dinamas “šaltu karu”. Dvi milžiniškos valstybių grupės 
grumiasi, dar nevartodamos šaudomųjų ir sprogstamųjų 
ginklų, bet jais viena kitai grasindamos. Bet kurią valan
dą šitie ginklai gali “prabilti”.

Visi žino, kad ne Jungtinės Valstybės ir ne JAV są
jungininkai pradės ugnies karą. Jį gali pradėti tiktai So
vietų Sąjunga arba kuris nors jos satelitas; gali pradėti 
ne tiesiog, o agresijos žygiu kurioje nors neutralioje ša
lyje, kurią JAV būtų priverstos ginti.

Šitokiose aplinkybėse JAV yra priverstos didinti sa
vo karinį pajėgumą: ruošti kovai armiją, laivyną ir oro 
jėgą, tobulinti turimus ginklus ir gaminti naujus. Lėšos 
šitiems reikalams sudaro stambiausią išlaidų dalį biu
džete.

Tačiau šaltasis karas eina ne tik militarinėje srityję. 
Kovojama ir kitomis priemonėmis. Skiriamos milžiniškos 
sumos ekonomiškai neišvystytoms šalims, kad jos tvirčiau 
atsistotų ant kojų ir pasidarytų atsparesnės komunizmui, 
kuris “stiprybę semia” iš masių skurdo, socialinės nelygy
bės ir .politinės suirutės.

Pagaliau, eina įtemptos varžybos ir dėl erdvės užka
riavimo. Šioje srityje, kurios reikšmė tolyn darosi vis 
svarbesnė, Jungtinės Valstybės yra, kai kuriais atžvil
giais, šiek tiek atsilikusios nuo rusų, nes Eisenhowerio 
administracija buvo linkusi žiūrėti į skridimus erdvėn, 
kaip į “vaikų žaidimą”, šitą pažiūrą dabartinė vyriausybė 
atmetė ir erdvės projektams skiria daug dėmesio ir lėšų.

Šios trys išlaidų rūšys sudaro 63 nuoš. prezidento 
Kennedy biudžete; visiems kitiems reikalams lieka 37 
nuoš.

Prie tų stambiųjų išlaidų, beje, reikia dar pridėti 10 
nuošimčių biudžete numatytų sumų palūkanoms už sko
las; jų negalima nubraukti. Todėl visiems kitiems reika
lams belieka tik 27 nuoš. — atseit, tik 27 centai iš kiekvie
no dolerio!

O aniems reikalams iš kiekvieno dolerio 73 centai!
Nėra abejonės, kad opozicija, susidedanti ne vien iš 

republikonų, bet ir iš dešinių demokratų, stengsis įvairias 
.biudžeto' sąmatas apkapoti. Ji šauks, kad visos išlaidos 
per didelės, bet ji ypatingai kabinėsis prie tos mažesnio
sios išlaidų dalies, kuri liečia vidaus reikalus: farmų pa
ramą, sveikatos apdraudą ir švietimą. Mat, šituose reika- .

KENNEDŽIO
POPULIARUMAS 77%
Prezidentui Kennedy bai

giant pirmuosius metus Balta
jame Name, Gallupo Viešosios 
Opinijos Institutas pravedė ap
klausinėjimą tarp įvairaus am
žiaus, įvairių politinių įsitiki
nimų ir tikybų atstovų įvairio
se krašto srityse ir pereitą sek
madienį paskelbė gautus duo
menis.

Į klausimą: “Ar pritari, ar 
nepritari tam, kaip preziden
tas atlieka savo darbą?” — at
sakė:

Pritaria 77%; nepritaria 
11%; neturi nuomonės 12%.

Nė vienas Kennedžio pirmta
kas, baigęs pirmuosius savo 
tarnybos metus, nebuvo gavęs 
tokio plataus pasitikėjimo pa

reiškimo iš balsuotojų pusės.
Pasitenkinimą Franklino 

Roosevelto prezidentavimu pd- 
reiškė 1934 m. vasario mėn. 
69%. Pasitenkinimą prez. Tru
mann pareiškė 1945 m. balan
džio mėn., sukakus vieniems 
jo tarnybos metams, 50%. 
Prez. Eisenhoweris gavo prita
rimą 1954 m. sausio mėn. 71% 
apklaustų žmonių.

Eisenhoweris buvo išrinktas 
milžiniška dauguma balsų, o 
Kennedy laimėjo mažiau kaip 
1 nuoš. dauguma. Tačiau po 
metų tarnybos Eisenhowerio 
populiarumas 71%, o Kenne
džio 77 nuoš.

Pagal krašto sritis, didžiau
sias Kennedžio populiarumas 
yra Rytuose: 80%. Truputį že
mesnis Vidurvakariuose: 79%. 
Tolimuose Vakaruose 77%, 
Pietuose 70%.SNIEČKUS SKUNDŽIASI: PLINTANČIOS

letarini , internacionalizmą**.
Esą, literatūros mokytojai tu

rį ugdyti „tautų draugystės” 
jausmus, demaskuoti nuolat 
Sniečkaus kalbose minimą 
„buržuazinę ideologiją” bei 
„kapitalizmo atgyvenas”. Jam 
nepatiko, kad literatų būre
liuose kai kur pasireiškęs vad. 
apolitiškumas. Matyt, mokyk
lose komunistai dar randa „ne
gerovių”, jei Sniečkus pasita
rime sušuko šiais žodžiais: 
„Negalima leisti, kad... moky
tojai kimštų į mokinių galvas 
supelėjusias buržuazines na
cionalistines teorijas”.

Ta proga partijos vadovas 
vėl kelias minutes aštriai pla
kė J. Jurginį dėl jo parašyto is
torijos mokyklinio vadovėlio. 
Esą, per daug pasireiškęs pra
eities idealizavimas, per daug 
skirta vietos kunigaikščių ir jų 
veiklos aprašymui.

Kelis kartus vis grįždamas 
prie buržuazinės ideologijos, 
Sniečkus palietė ir jaunuosius 
žmones Lietuvoje, kurie, girdi, 
žavisi „kapitalistiniu gyveni
mo būdu”. Tuo būdu, esą, plin
tančios nacionalistinės nuotai
kos.NACIONALISTINĖS NUOTAIKOS...

Sausio 4—5 d. d. Kau
ne, sporto halėje buvo sukvies
tas Lietuvos liaudies švietimo 
darbuotojų pasitarimas. Daly
vavo, pagal paskelbtus Lietu
vos spaudoje duomenis, per 
4.000 žmonių — partiniai, kom
jaunimo atstovai, liaudies švie
timo skyrių vedėjai, vidurinių 
ir aštuonmečių mokyklų direk
toriai, mokytojų partinių, kom
jaunimo organizacijų sekreto
riai, aukšt. mokyklų dėstyto
jai, partijos miesto ir rajonų 
komitetų sekretoriai, mokslo, 
literatūros ir meno veikėjai ir 
kt. Į pasitarimą atvyko ir par
tijos bei valdžios aukštieji pa
reigūnai su A. Sniečkum, J. 
Paleckiui ir M. šumausku prie
šaky.

To pasitarimo tikslas, anot 
„Tiesos” vedamojo (3 nr.) bu
vęs tas pats, kaip ir kitų sri
čių darbuotojams visoje So
vietų Sąjungoje — apsvarstyti 
„didžius, partijos 22-jo suva
žiavimo iškeltus uždavinius 
tarybinei mokyklai”. Pagal Vil
niaus radijo sūusio 7 d, prane
šimą, pasitarimo dėmesio cent
re buvo „komunistinės epochos 
žmogaus ugdymo klausimai”.

Delegatai kalbėjo apie priemo
nes pagerinti darbiniam auk
lėjimui, pagerinti gamybinį 
mokymą, kaip ugdyti mokslei
vių tarpe-komunistinę pasaulė
žiūrą, vad. internacionalinius 
jausmus. Didžiausią delegatų 
dalį sudarė mokytojai, tad 

| daug vietos buvo skiriama jų 
vaidmeniui. Plačiai buvo kal
bėta ir apie tai, kad mokyklų 
vadovai savo darbe turėtų žy
miai plačiau remtis mokyklų 
partinėmis ir komjaunimo or
ganizacijomis. Kaip jau ipras- 

; ta, baigiant pasitarimą, buvo 
pasiųstas laiškas kom. parti
jos centro komitetui.

Pasakęs ilgesnę kalbą pasi
tarime Lietuvos kom. partijos 
pirmasis sekr. A. Sniečkus nu
rodė, kad per artimiausią de-: 
šimtmetį numatoma įgyvendin
ti privalomą vidurinį mokslą 
visiems mokyklinio amžiaus 
vaikams. Sniečkus vis dėlto 
pastebėjo, į<ad keliant gyven
tojų išsilavinimą gerokai atsi
likta nuQ kitų respublikų. Kal
bėdamas apie mokytojus A. 
Sniečkus pabrėžė, kad jų pa
reiga esanti „kasdien ugdyti 

' socialistinį patriotizmą ir pro-

luose ryškiausiai pasireiškia socialiniai visuomenės skir
tumai su jų priešingais interesais.

Debatai bus ilgi ir karšti. Tačiau jie neapseinanias 
dalykas demokratijoje. Tik viešos diskusijos ir debatai 
gali išaiškinti visuomenei painius valstybės pajamų bei iš
laidų klausimus. Visuomenė susideda iš žmonių, kurie sa
vo mokesčiais, tiesioginiais ir netiesioginiais, valstybę iš
laiko.'

Stiprinkite dėmesį rusų kal
bai — štai vėl kitas Sniečkaus 
kalbos teiginys. Jos mokyma
sis sudarąs teigiamą reikšmę. 
Žinoma, Sniečkus vėl skiria 
dėmesį ateistiniam auklėjimui, 
esą, „kasmet vis mažiau jau
nimo užsuka į bažnyčią”. Dar 
A. Sniečkus iškėlė keletą bū
dingų dalykų: Lietuvoje jau
čiamas mokytojų trūkumas. 
Mokytojai, neatsižvelgiant į 
mokyklos interesus, siunčiami 
dirbti į kolchozus. Kas ketvir
tas mokytojas yra komjaunuo
lis. ..

Pasitarime kalbėjęs švietimo 
ministras M. Gedvilas ypatin
gai iškėlė reikalą moksleivius 
auklėti „socialistinio interna
cionalizmo dvasia” ir ryšium 
su tuo -- reikalą mokytis rusų 
kalbos... Dar keli įdomesni 
Gedvilo pį-anešimo bruožai: 
daug reikšmės skiriama kom
jaunimo, pionierių organizaci
joms moksleivių tarpe, tačiau... 
čia esama rimtų trūkumų.

Lietuvoje mokytojai visiškai 
nesidomi mokinių organizaci
jų veikla. Esą, silpnai (komu
nistiniu požiūriu) vykdomas 
užklasinis darbas — girdi, čia 
ne priemonės svarbios, o jų po
veikis komunistiniam mokslei
vių auklėjimui. Sąvo praneši
me M. Gedvilas iškėlė ir tai, 
kad praėjusių metų laidos 491 
abiturientas dar niekur nedir
ba ir toliau nesimoko. (E).

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

SSMŠESBSEfS^g^iŠfEKKSEie’BBBeBBBBBBBBKBHEBBlAMERIKOS LIETUVIAMS
Š. m. vasario 16 d. sukanka 44 metai kai po ilgos carinės 

Rusijos okupacijos buvo atstatyta laisva ir nepriklausoma Lie
tuvos Respublika. Ta diena kiekvienam lietuviui yra brangi ir 
visur iškilmingai minima.

Deja, politinė padėtis pasaulyje nepalankiai susiklostė jaunai 
Lietuvos valstybei ir ji neteko laisvės. Ji neša sunkią Sovietų 
Rusijos okupaciją.

Kiekvieno lietuvio pareiga visomis teisėtomis priemonėmis 
kovoti už Lietuvos laisvės atstatymą, siekiant pašalinti okupantą.

Amerikoje tos kovos priešakyje jau virš 20 metų stovi 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Per tuos ilgus kovos metus ALT kėlė ir tebekelia pavergtos 
Lietuvos reikalą.

Metinis ALT suvažiavimas, įvykęs Chicagoje, 1961 m. liepos 
3-4 d. d. savo atsišaukime į visuomenę ir organizacijas pabrėžė 
reikalą kiekvienam lietuviui įsijungti į tą kovą ir remti visomis 
išgalėmis Amerikos Lietuvių Tarybos darbą.

Kasdieną tarptautinei įtampai didėjant, ALT turi kuostro- 
piausiai pasirengti Lietuvųs laisvės bylai kelti ir ją ginti.

Amerikos Lietuvių Tarybos uždaviniai diena iš dienos didėja. 
Mūsų veiklos baras labai prasiplėtė: 1) informacija pavergtos 
Lietuvos reikalais įvairioms institucijoms, 2) žinių koncentravi
mas iš pagrobto krašto, 3) bendroji veikla ir darbo koordinavimas 
su estais ir latviais bei dalyvavimas Pabaltiečių Komitete (Joint 
Baltic American Committee, 4) rėmimas Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto. (VLIK) darbų, 5) parama jaunimo orga
nizacijoms ir jų spaudai, 6) leidiniai ir spauda įvairiomis paverg
tos Lietuvos temomis, 7) nuolatinių santykių palaikymas su Ame
rikos administracija ir kongresu, 8) tarpusavės ryšių palaikymas 
su savo skyriais bei kitomis organizacijomis ir daugybė kitų 
reikalų.

Tuos darbus ALT atlieka labai aprėžtomis priemonėmis dėl 
piniginių išteklių kuklumo. <

Minint šiais metais Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
dieną, ALT kreipiasi į kiekvieną lietuvį patriotą, į visas organi
zacijas bei ALT narius ir ragina visus dalyvauti ALT skyrių ir 
bendradarbiaujančių organizacijų rengiamuose minėjimuose ir 
skirti aukas kovai už Lietuvos laisvę sustipriųti.

Kiekvieno lietuvio įnašas yra gyvybės gelbėjimas žudomai 
tautai' ir pagalba kenčiantiems tėvams ir broliams.

Aukas prašome įteikti minėtų organizacijų minėjimuose 
arba, negalint juose dalyvauti siųsti jas ALT Centrui:

Lithuanian American Council, Inc.
1739 So. Haisted Street
Chicago 8, Illinois

Vieningai atlikime savo tautinę pareigą dideliam Lietuvos 
gelbėjimo reikalui. 
Chicago, 1962 m.

Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Valdyba 
■ aaflBBBBBBĘJIBflBBBBBBBBBBaaBBBBBBBBBBBBBB

Gynybos sekretorius Robert McNamara (gairėje) ir gen. Lyman 
Lemnitzer padarė Senato komitetui pranešimą apie administracijos 
gynybos planus. McNamara pasakė, kad šiandien JAV strteginės 
pajėgos yra užtenkamai tvirtos sunaikinti sovietu taikinius net tuo 
atveju, jei sovietai iš pasalu Ameriką užpulty.

PETRAS RUSE ŪKIS {

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

52.
— Paleiski!, vyrai, paleiski!. Daugiau 

nebegersiu, — prašosi Ragaišis, keliaklup- 
ščias aplink bažnyčią vedamas.

A. Rudis. Kiemenai. Saločių v.
OŽKŲ ŪKIAI. BADU MARINAMI.

■— Mes, — pasakoja senoji Darata Ma- 
žuknienė, — priklausėm Biržų dvarinin
kui grapui Jonui Tiškevičiui. Ponaitis bu
vo nebejaunas, žmonių labai nesigailėda
vo, ypač jaunų mergaičių.

Jis turėjo daug dvarų, bet visur buvo 
negeriau. Tada buvau dar maža mergai
tė; dirbti dvare veik neteko, tik nešdavau 
į dvarą saviesiems .valgyt...

Prasikaltusius kapodavo rykštėmis tie 
patys žmonės. Jeigu blogai lupsi, tai tave 
lups. Labiau prasikaltusius visai sukruvin
davo. Kitus užtaisydavo kaladei) ir įmes
davo kokion rūsin ar kamarom Ten badu 
atvėsindavo, troškuliu marindavo ar, pa
galiau, tiek duonos ir vandens duodavo, 
kad tik badu nemirtų. Kad nepabėgtų — 
sargybą pristatydavo (1).

žiemą ir vasarą vyrams paeiliui tek
davo sargybon eiti, dvaro saugoti.

Ūkininkai — tie patys baudžiauninkai 
— samdiniams mokėjo: mergai per metus 
4 rubliai, piemeniui 5 auksinai (auksinas 
15 kapeikų).

Žmonės vis pasakojo, girdi, ateisią lai
kai — visi laisvi būsim. Bet nei ponai, nei 
mužikai tuo netikėjo. Jau buvau ištekė
jusi, kada caras dovanojo žmonėms laisvę.

Darata Mažuknienė gimusi apie 1842 
m., akla, bet atmintį turi gerą. Gyvena 
Paberlių k., Krinčino v.

NEBLOGAS PONAS.
Pasakoja Marijona ,Kazėnienė gimusi 

apie 1840 m. Petriškių km., Krinčino v. 
Gyvena Berklainėliuose.

Bobutė labai sena; kaip sakoma: vėjas 
smarkiau papūs ir sugrius. Tačiau, kalba 
be jokių svyravimų, labai greit ir aiškiai. 
Kuo senesni laikai, tuo geriau prisimena.

— Mano tėvai ir tėvų tėvai buvo bau
džiauninkai. Man ir pačiai nemažai teko 
baudžiavon • eiti. Atsimenu, kaip sekma
dieniais, atėjusios iš bažnyčios, eidavome 
į dvarą verpti. Ponas buvo apygerįs, kuni
gai liepdavo ponų klausyti.

Visą žiemą vyrai kuldavo kultuvais; 
kuldavo net iki sekminių. Tačiau, nežiū
rint sunkių laikų, žmonės buvo linksmi. 
Ardavo daugiausia jaučiais.'

Pono kaimuose buvo ūkininkai „sosė- 
dai”. Baudžiavą ėjo ūkininkai. Jie turėjo 
po tris „sosėdųs”. Jeigu ūkininkui ūkio 

vesti bei baudžiavos eiti nesisekdavo, tai 
ponas ūkininką išmesdavo, o jo vieton 
pastatydavo berną, kuris nuo to laiko tap
davo ūkininku. Mes priklausėm Berklainių 
dvarininkui Ropui.

Tada Berklainių Ropams priklausė šie 
kaimai: Suntautai, Petriškiai, Jutiškiai, 
Daukniūnai. Suntautai nors ir ėjo baudžią- 
yon, bet buvo turtingi. Suntautai, neužilgo 
prieš paleidžiant iš baudžiavos, išsipirko 
iš pono. Rerklainiuose buvo Ropo karčia- 
ma. Ramanauskas buvo tos karčiamos šei
mininku. Rudenį ir žiemą čia žmonės daug 
gerdavo.

Berklainiuosc gyveno trys ūkininkai. 
Kartą Ropas -juos visus išmetė ir jų vieton 
pasodino kitus.

Ūkininkai tais laikais laikė daug ožkų. 
Jas atskirai, dažniausiai dideliausiais pul
kais, ganydavo bendrose kaimo ganyklose. 
„Susėjai” laikydavo karvę ir porą ožkų.

Berklainių ponia kartais, vasarą, suso
dindavo savo yaikus į bričką ir nuvažiuo
davo į Daukniūnų sodžių, čia sustodavo 
ir liepdavo suvaryti visas kaimo ožkas. 
Mat, vaikams būdavo įdomu.

Gulbijonų dvaro (Krinčino v.) Vara- 
šinskienė į bažnyčią važiuodavo 12 arklių. 
Ponai su ypatingu triukšmu važiuodavo 
į bažnyčią Velykų rytą. Tada būdavo di
džiausias bizūnų pliauškėjimas.

Kai jau žmonės nuimdavo nuo laukų, 
ponas liepdavo papjauti kokius du jaučius, 

atvežti iš bravąro alaus — valgykit ir ger
kit 1 Taip ir puotaudavo kokias tris dienas. 
Ponia moterims duodavo dovanėlių.

Žmonėms alų daryti pono buvo už
drausta.

Velykas, Sekmines, šv. Petrą švęsdavo 
po tris dienas. Mūsų ponas, vis dėlto, bu
vo geras.

TRIJŲ MERGAIČIŲ OBELĖS.
Visai kas kita Ąžuolpamušės ir Rau

dondvario (Biržų ap.) ponas Klebmanas. 
Anas buvo begalo žiaurus. Pas mus ąaky- 
davo, jog prasikaltusį liepdavo pririšti 
prie rankinių girnų žalių grūdų malti; 
prasimanydavo ir kitas kankines.

Paiešmenių ponas Klebokas irgi buvo 
žiaurus. Mamaitė rodė prie Paiešmenių 
upės tris obeles, kur buvo palaidotos trys 
jaunos mergaitės, kurias tas Klebokas nu
kankino.

Ūkininkai mergaitei per metus mokė
davo 3 rubl. 50 kapeikų. Vedusiam bernui 
ūkininkas pasėdavo bandą (nuo to tokius 
bernus ir iki šiol bandininkais vadina): 
vieną pūrą avižų ir vieną pūrą miežių. 
Nevedusiam duodavo 5 pūrus iškultų grū
dų.

Mūsų Ropas statė naują mūrinį rūmą. 
Visus savo žmones išyarė dirbti; dirbau 
ir aš: iš plytinės vežiau plytas. Tik ateina 
pals ponas (Julikas Ropas) ir susijaudinu
siu balsu sako:

— Jūs jau nebe mano, o aš nebe jūsų, 
važiuokit, kur norit!

Iš, to džiaugsmo ir susijaudinimo na
mo parlėkiau net su plytų prikrautais ve
žimais.

Po to, paleido iš baudžiavos, pasidarė 
geriau gyventi. Algos vyrui buvo 30 rublių.

Mykolas Balčiūnas, Kaunas. Ukmergės 
pi. 125.

(1) Dvarminkai baudžiauninkus už nu
sikaltimus, kurie lietė patį dvarininką, jo 
ūkį ar kitokius jo reikalus, savo nuožiū
ra teisdavo ir bausdavo — plakdavo rykš
tėmis, kalindavo ar p. Skundai ant dvari
ninkų buvo uždrausti.

Dėl nusikaltimų, kurie neliesdavo dva
rininko reikalų, baudžiauninkai buvo tei
siami ir baudžiami bendra tvarka.

Bet, nežiūrint, kad baudžiauninkams 
buvo draudžiama skųstis ant savo dvari
ninkų, Kauno gubernatoriaus archyve yra 
daugybė baudžiauninkų (o taip pat ir lais
vųjų žmonių) skundų ant savo dvarinin
kų už jų daromas jiems priespaudas, žiau
rų elgėsi, neteisėtus darbus ir daugelį ki
tų skriaudų. Iš to matome, jog ir šiuo at
veju įstatymai, baudžiauninkų laimei, ne
buvo griežtai vykdomi, nors baudžiaunin
kus už skundus dažnai ir skaudžiai nu
bausdavo. Šiaip gi beveik visi suminėti 
skundai palikti be jokių pasėkų — atrodo, 
jog ir svarstyti nebuvo.

(Bus daugiau)
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DR. anna escrows, 
AKIŲ, AUSŲ, NOSiK* lr 

GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA 

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

IB ANGSISS, CAlff. '
Minėjo Antaną Smetoną

Tautinės Sąjungos Los Ange
les skyrius sausio 13 d. Tauti
niuose namuose surengė buv. 
Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos minėjimą. Publikos 
susirinko apie 60 žmonių. Pro
gramai vadovavo skyriaus pirm. 
Antanas Mažeika.

Paskaitą iš rašto skaitė Lie
tuvos garbės konsulas Dr. J. 
Bielskis, Tai daugiausiai jo pa
ties atsiminimai iš susitikimų 
su Antanu Smetona. Dr. J. 
Bielskis sakėsi su A. Smetona 
susitikęs Pirmojo Pasaulio karo 
metu Vilniuje, vėliau Šveicarijo
je. Nepriklausomos Lietuvos 

! laikais su Amerikos Lietuvių 
: Brigados vyrais lankęsi Kaune, 
vizitavęs prezidentą Smetoną. 
Paskutinis pasimatymas — 
Chicago j e, kai nuo bolševikų pa
bėgusiam A. Smetonai tame 
mieste buvęs surengtas balius.

Dr. J. Bielskis sakė, jog Švei
carijoje jie svarstę, kokia vals
tybės valdymo forma turėsianti 
būti nepriklausomoje Lietuvoje. 
Buvusi nuomonė, jog lietuviai 
dar nesubrendę savo valstybę 
tvarkyti, tad buvęs siūlymas 
Lietuvai, gauti karalių. Dr. J. 
Bielskis sakėsi, nors jis'Mr di
džiųjų demokratijos laisvių ša-

Buvęs San Domingo (Dominikonu) respublikos prezidentas (deši
nėje) Joaquin Balaguer ir dabartinis laikinai einąs prezidento pa
reigas adv. Rafael F. Bonnely.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir' nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-3 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

.DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įĮrt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI , AKIŲ GYDYTOJAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-tos iki sausio 22 dienos.

nė, V. Gilys, J. Pėterienė, J. Kai- ’ gyvenančius fe;
bys, E. Skistymas, D. Vebeliū-' o vienas Cicero. Dviejų suinitų- 
naitė ir L. Žilevičiūtė. Režiso- 
rius Juozas Kaributas, šio va
karo su vaidinimu ir su šokiais 
rengėjas yra Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 75 kuopa. Kvie
čia visus atsilankyti. Seniai Los 
Angeles vaidinimų jau nebuvo, 
daug kas rengiasi komediją pa
matyti. Vaidinimo pradžia 3 
vai. p. p. J. Klauseikis

pat Berwybe, KELININKAS
(PU /RAMENTAS)

ju butuose rado 21 rankinę gra- Linksmumo arba liūdesio valandoje 
na, 4 ašarinių dujų granatas, 
5 sprogstamas kapsules, 3 ka
rinius ir 3 medžioklinius šau
tuvus, 12 dėžių su amunicija ir 
nedidelį kieki barbitūratų 
(narkotikų). ‘Suimtieji tardo
mi.

gražiausios gėlės ir vainikai, antka 
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So, Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

GRADINSKAS
5 FIRMŲ 

vokiški radijai ir fonografai. 
Daug aparatu — lengva išsirinkti. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-T998 
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

lyje gyvenęs, tačiau irgi prita
ręs, jog Lietuva turinti būti 
monarchija. Karaliaus Lietuvai 
norėjęs ir A. Smetoną. Tik sro
viniai partiniai įvykiai nukreipę 
Lietuvą nuo monarchijos. Kaip 
žalinga esanti nežabota dema
gogija, esą, įrodė 1926 m. Lietu
vos Seimo rinkimai.

Į minėjimą Dr. J. Bielskis .at
nešė fotografijų, laiškų ir .Chi
cagos didžiųjų amerikoniškųjų 
dienraščių numerius, kuriuose 
buvo rašyta apie Lietuvos prezi
dento Antano Smetonos atvyki
mą į .Chicagą. Lietuviškųjų 
dienraščių tos dienos numerių 
sakėsi neturįs, nes lietuvių dien
raščiai, išskyrus vieną kitą ei
lutę, apie Antanos Smetonos 
viešėjimą Chicagoje nerašę. Pa
peikė konsulas lietuvius redak
torius.

Antanui Smetonai, kaip pre
zidentui, buvusi tinkamiausią 
vieta Amerikoje gyventi Wash
ingtone, D. C., Lietuvos pasiun
tinybės name. Namas esąs erd
vus, kelių au’kštų, daug kam
barių, o ten gyvenusio Lietuvos 
įgalioto ministerio šeima maža 
— tik viena dukrelė. Tačiau' 
ponas Antanas Smetona nebu
vęs ten įleistas gyventi — Cle- 
velande skurdo ir žuvo. Prieš sa
vanaudišką pareigūno elgesį turė 
jusi būti sukelta viešoji nuomo
nė.

Reikią, mokytis iš praeities. Ir 
dabar, kai losangelieciai pradė
ję Kuchel-Lipscomb rezoliucijos 
akciją, jai pašipriešinę visuome
nės išlaikomi veiksniai. Turinti 
būti sukelta vie’ąoji nuomonė 
demagogijai padaryti galą. (Vei
ksniu vardais konsulas neminė
jo, tačiau reikia pastebėti, kad- 
apie A. Smetoną* prakalbų ren
gėjai — tautininkai nesutaria 
dėl Kuchel-Lipscomb rezoliuci- 
jps. Jų veiksnys, Liet. Nepriklau^ 
somybės Talka, besilaikanti vi
suomenės parama, yra pasisa
kiusi prieš Kuchel-Lipscomb re
zoliuciją).

Veteranų medicinos 
išlaidos

Illinojaus Veteranų Komisi
jos administratorius Edward 
Akiu Įspėja, kad daugelis vete
ranų moka medicinos išlaidas, 
nežinodami, jog kai kuriais at
vejais jie turi teisę gauti me
dicinos pagalbą, už kurią pa
tys neprivalo mokėti. Tačiau 
visais atvejais jie turi turėti i 
Komisijos patvirtinimą. Todėl 
pataria kreiptis i savo artimiau 
šią Illinois Veterans Commis
sion Įstaigą, kur jiems bus su
teikta pagalba surašant tokiam 
gydymui gauti aplikaciją.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

L0VEIK1S
KVIETKININKaS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagraiams

3316 So. Halsted Sf. YArds 7-7308

— Chicagos Lietuvty Suvalkiečiu 
Draugijos metinis susirinkimas Įvyk
sta trečiadieni, sausio 24 d. Holly
wood Inn svetainėje, 2417 West 43rd 
St. 8 vai. vak. Nariai prašomi atsi
lankyti. Bus svarbių reikalų aptarti i 
ir bus Įdomių raportų išduota.

Ę. McNamee, nut. rašt. i

GUŽĄ (JSKŲ
aEVERLY KILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehiTl 6-2345-6

JohnF.Eudeikis
AMBULANCE DSENĄ !R NAKTf

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČI /G -

Paskaitą konsulas baigė kvies
damas sekti A. Smetonos idė
jas.

Pakviestas kalbėti Liet. Ben
druomenės pirm. J. Motiejūnas 
kalbėjo labai trumpai, pabfėž- 
damas, jog vertina A. Smetonos 
darbus valstybę atstatant, bet 
apie valdymo laikotarpį neužsi
minė.

Lietuviai nesutaria ir, turbūt, 
niekada nesutars dėl A. Smeto
nos darbų ir Idėjų vertinimo.

Minėjimo reklamose buvo 
skelbta, jog dainuos losangelie- 
čių moterų kvartetas, bet neat
vyko. Buvo kalbų, kad kaiku- 
rios dalyvės, Įžiūrėjusios, jog 
A. Smetonos minėjimas yra po
litinio pobūdžio parengimas, at
sisakiusios jame dainuoti. Ki
ti aiškino, jog kvartetas pa- 
įręs. Tikra yra antroji “versi
ja”. Ji atitinka lietuvių, ypač 
losangel iečių, būdiri. Imtasi šau
niai veikti, per laikraščius gra
žiausios fotografijos perleistos, 
na, bet toliau — nuomonės ne- 
besusiderina ir moterų kvarte
tas pairo.

Teta iš Amerikos

Rado ginkij sandėlį
Piliečiui įskundus, kad Og

den Ave. vaikšto žmogus su 
granata, policijos suimtas Ja
mes Peterka, 25 metų, iš Ber
wyn išdavė dar penkis kitus,

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

A. t A.
PETRAS URBUTIS

Gyv. 4338 So. Washtenaw
Mirė 1962 m. sausio 22 d., 

1:00 vai. rytą, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ne
makščiuose.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona, pagal tėvus Surdokaitė, 
duktė Helene, duktė Joanna 
Schifo, žentas James, anūkė 
Marilyn, švogerka Veronika 
Miknis su šeima, kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 4:00 vai. po pietų Petro 
Bieliūno koplyčioje, 4348 So, 
California Ave.

Ketvirtadieni, sausio 25 dieną 
8:45 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios i Nekalto Prasidėjimo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kopinėse.

Visi a. a. Petro Urbueio gi
minės, draugai i-r pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse it suteikti jam 'pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys it kali 
giminės.

Laidotuvių ' Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Laidctuviq Direktorė

6845 SO. WESTERN AVE,

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpoMfe 7-8609 HEjmblfe Mm

L diX)TCVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Tetą iš Amerikos, linksmą ko
mediją, losangeliečiai pamatys 
sausio 28 d. šv. Kazimi-ero para
pijos salėje. Vaidina Dramos 
sambūrio nariai: E. Dovvdaifie

'MODESTAS PAUŪAITIS
(POVILAITIS)'

Gyveno 7132 So. Fairfield Ave.

4605 07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef,: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika jr chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
•*?“.vaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak, 
šeštadieniais 2—5 vai. vak. x

Trečiadieniais j ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E...STANAT -
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p. ‘ T.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILEMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

i—___ ___ ______ /
f"”........... 'X
? PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

....—------zzr-,........-C

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
<490 kil. AM. 102-7 FM.

LietuviŲ kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

JURGIS NAVADELSKIS

Gyv. 2472 Blue Island Ave.

Mirė 1962 m. sausio 20 d. ry
tą, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Susivienijimui Lie
tuvių Amerikoje. 36 kuopai.

Kūnas pašarvotas St. Lacka- 
wicz koplyčioje, 2314 W. 23rd 
Place.

Trečiadienį, sausio 24 dieną' 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Jurgio Navadelskio 
giminės^ draugaL.ąir' pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

. Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius St. 
Laekawicz. Tel. VI 7-6672.

Mirė 1962 m. sausio 20 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, 
Kaulinių kaime, Radviliškįo valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, marti Norine, duktė Eleanor To- 

poulos ir žentas Chris, 5 anūkai, brolis John Powell, sesuo Julia Moc
kus; Lietuvoje liko trys seserys; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Vyrų ir Moterų Našlių klubo.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 

71 st Street.
Trečiadienį, sausio 24 dieną 10:00 va-1. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautinės kapines.
Visi a. a. Modesto Paulaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuuliūdę lieka:

Sūnus, marti, duktė, žentas, kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tėl'. GR 6-2345.

EILEEN KAKARAKIS 
t’ajral tėvus Nester 

Gyveno Paima Maiorea, Ispanijoj:; 
daug metų gyveno Chicagoje.

Mirė 1962 m. sausio 10' d., sulaukusi 39 metų amžiaus. Gimusi 
Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras Milton,- motina Kazimiera Nestor -ir tėvas 
Juozapas, brolis Joseph, brolienė Isabelle, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2583 West 
71st Street.

Ketvirtadieni, sausio 25 d. 1:00 vai. popiet bus lydima iš ko
plyčios į Lietūvių Tautines kapines.

, Viši , a. a. ..Eileen Kaitąrakis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti' laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, tėvai, brolis ir kiti giminės.

Ląidotuvįų Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345,

NARIAI

Chicago*
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
33-19 S. LITUANICA AVE. Tėl.: YArds 7-1138-1139

33o4 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS * BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympie 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LJTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Kas sakė, kad 
Pustapėdis senas?
Kai žmogus miršta sulaukęs 

75 metu, lai sako - mirė su
laukęs pusės amžiaus. Tai ka
dagį sulaukti pilno amžiaus? 
šiaip ar taip, aš dar turiu pa
kankamai laiko. Dar 75 metus. 
Žinoma, jei nenusibos.

Aš gimiau vienais metais su 
“Vienybe”. Kai atvažiavau i 
šią sali, “Vienybė” jau vaikš
čiojo. .Ji išeidinėjo Plymouth’e, 
mažame miestelyje prie pat 
Willkes Barre, Pa. Tada ji te- 
besivadino “Vienybė Lietuvi
ninkų”. Vėliau tuos lietuvinin
kus nubraukė, pasiliko tik vie
na “vienybė”. Ta pati, kur ir 
dabar tebeina Brooklyne.

“Saulė” tais laikais turėjo 
daugiausia skaitytųjų, bet tru
puti vėliau “Keleivis” su dau
giausia skaitytojų užėmė pir
mą vielą. Bet kai “Naujienos” 
pradėjo išeiti dienraščiu, lie
tuviams sukėlė didžiausią 
džiaugsmą. Ypač chicagie- 
ciams, kurie šviežiai iškeptas 
žinias skaitydavo jau iš 0al 
ryto i darbą važiuodami.

Žinoma, tolimesni miestai 
gaudavo “Naujienas” kiek at
vėsusias. Bet tais laikais labai 
relafs kuris lietuvis galėdavo

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

susigraibyti angliškai, tai ir 
angliškų laikraščių neskaityda
vo. Ne taip, kaip dabar. Nau
jienas gaudavo dviejų dienų 
senumo, bet jos tada buvo vi
siškai naujos.

Tai matote, kaip 55 metai 
prabėgo šioje šalyje. O man ir 
dabar dar dažnai prisimena 
tas senas biauryBė vokiečiu lai
vas, kuris, lyg gelda ant van
dens, mėtėsi į visas puses. Ir 
mus keliautojus maitino supu
vusiomis silkėmis.

Pastalė ant denio silkių pil
ną statinę. Valgyk, kiek lik no
ri. Mes susitarę kai vokiečiai 
nemato, tas silkes iš bačkos i 
jūrą, iš bačkos Į jūrą! Manė
me, kad jnebebus silkių, tai 
mums duos ko nors geresnio. 
Kur tau! Nespėjome ištuštinti 
vieną statinę, kaip jie beregint 
atritino kitą. Bitte schoen! Tai 
tail, Jurgeli, devyntinės!

Per Pirmąjį Pasaulinį karą 
lą “mūsų” laivą perdirbo į ka
rinį. Alijantai jį vadindavo "jū
rų Vilku”, nes jis jūrose daug 
prekinių laivų nuskandino. Bet 
vėliau (sąjungininkai jį patį nu
skandino1. Su visomis silkėmis, 
jei dar nuo mūsų plaukimo lai
kų buvo like.

Taigi, dabar aš vis galvoju, 
ar nenusibos man kita pusė 
amžiaus. Dar 75 metai... Tai 
visgi nemažas skaičius.

Pustapėdis

land miestelių merai anksčiau 
išsiuntinėjo įspėjimus 'visiems' 
“gambling stamps” savinin
kams, perspėdami juos, kad jų 
tavernos bus uždarytos, jei pas 
juos bus rasta tų gcmbleriavi- 
mo ženklelių.

Prokuratūra aiškina, kad 
gembleriaviųio ženklelių turė
jimas yra aiškus nusikaltimas 
valstybės likerių įstatymui.

St Anthony Savings 
padidino dividendus

REAL ESTATE FOR SALE
N a ma i, Žemė — Pardavi m u i

Hš CHICA GOS IR* 

APYLINKIŲ

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiai, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite’ ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

450 tąvernu savininkų 
įspėti iš dviejų pusių 
Illinois valstybinės policijos 

viršininkas William Morris, 
pasitaręs su vaisi, prokuroru 
Daniel P. Ward, pranešė, kad 
jo policija yra patikrinusi vi
sas Illinojaus tavernas ir kad 
450 tavernų savininkai bus pa
šaukti į Illinojaus Likerių Kon
trolės komisiją pasiaiškinti, ko
dėl negalėtų būti atšaukti jų 
tavernoms leidimai. Nustatyta, 
kad toks skaičius tavernų savi
ninkų yra pirkę “gambling 
stamps”. Morris pasakė, kad, 
visos tavernos, kurioms komi
sija atšauks leidimus, bus už
darytos.

Iš kitos pusės patirta, kad 
Chicago Heights ir Blue Is-

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė ~ Pgrdayirnui -NatPa.L-1

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

BERWYN
6 butų rooming house. Pajamų $5.130, 
arti Berwyn hospital. Metinių išlaidų 
$1,000. Kaina $37,500, išmokėjimui.

SVOBODA
6013 Cermak Rd.

BI 2-2162 — OL 2-6710’

Joseph F. Gribauskas,

HELP WANTED — FEMALE 
______ Reikia Darbininkių __

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
5 DIENAS SAVAITĖJE 

Pageidaujamas mažas patyrimas, ne
reikia nei virti nei skalbti. Yra dvi 
mergaitės 6 ir 4 metų. Gyventi vie
toje, -apmokamos atostogos ir gale 
metų extra priedas. Puiki vieta tin
kamam asmeniui. Atskiras kamb., 
TV ir t. t. Gražus ranch namas 

Glencoe priemiesty.
Reikia mokėti truputi angliškai. 

Reikalingos rekomendacijos.
Ska mbinti

GL 6-8666.

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentasŽMONIŲ ŽUDYMAI
CHICAGO.!

/
Domenico Tuccori, 58 metų, 

buvo rastas nušautas jo paties 
tavernoje, 3237 Harrison St. Jo 
kišeniuose pinigų nebuvo, bet 
regislery tebebuvo nepaimta 
$32. Tuccori jau praėjusio rug
sėjo 19 d. (oje pačioje taverno
je buvo apiplėštas ir sumuštas.

St. Anne’s ligoninėje mirė 
nuo žaizdų Gus Vivirito 35 me
lų, kurį gengsterių samdytas 
žudikas šešiais šūviais sušau
dė sausio 5 dieną tuojau po to, 
kai Vi vi rito buvo pašauktas liti 
dininku į vaisi, gynėjo įstaigą. 
Prieš mirdamas Vivirito pa
sakė, kad jj sušaudė Mylės ()’- 
Donnel, gemblerių* sindikato 
landynės vedėjas Cicero je. ()’- 
Donnel, patyręs, kad Vilvirilo 
mirė, pasislėpė.

Pirmą kartą po 20 m. prok. pa 
vyko rasti tikrus pėdsakus į 
kriminalo sindikato požemius 
po to, kai vienas Detroito geng- 
steris William Triplett prisipa
žino, kaip jis ir jo sėbras Da
na Nash, taip pat iš Detroito, 
pasamdyti tūlo Ralph Polk Chi- 
cagoje pasigrobė ir nužudė uni
jos viršininką John Kilpatrick. 
Triplett išdavė savo sėbrą dėl
to kad jis jam nieko nedavęs 
iš pažadėtų už nužudymą $2,- 
000. Patirta, kad Polk yra arti
mas sėbras ir smogikas rake- 
terio Angelo Inciso, buvusio 
unijos viršininko, ką tik paso
dinto dešimčiai metų į kalėji
mą už unijos fondų išeikvoji
mą. Inciso pakartotinai grasin
davo nužudyti savo priešą ir 
konkurentą Kilpatricką.

Šitų žudikų ir jų samdytojų 
reikalą FBI jau tvirtai turi sa
vo rankose. Tripletto prisipa
žinimą patvirtino rastas revol
veris ir sukruvinti drabužiai, 
kaip Triplett buvo nurodęs sa
vo prisipažinime.

U. S. taupymo bonų 
pardavimas

Pranešama, kad Jungt. Vals
tybių taupymo bonų (savings 
bonds) Cook apskrityje praė
jusiais metais buvo parduota 
už $217,198,896, tai yra 102.9% 
daugiau nei buvo nustatyta 
kvota. Kvota buvo $211,012,400. 
Illinojaus valstybė išpirko pil
ną metinę kvotą su 100.01%, 
tai yra išpirko už $374,837,702, 
7.1% daugiau negu 1960 m.

Visoms JAV kvbta buvo $4,- 
539,000/100; iš tos sumos Illi- 
nojuj buvo skiria 8.2%.

Šiems 1962 metams Illinojuj 
kvota nustatyta $391,100,000, iš 
tos sumos Cook apskričiui $226, 
916,220.

St. Anthony Savings and Loan 
Association ekzekuty vinis se
kretorius ir mehadžeris, prane
ša apie dvi svarbiausias naujo
ves bendrovėje. Investmento 
sąskaitų dividendai pakilo iki 
I'l'v ir palūkanos nuo visų 
sąskaitą dabar bus mokamos 
kas metų ketvirtį — kovo 31 d., 
birželio 30 d., rugsėjo 30 d. ir 
gruodžio 31 d.

Anot Gribausko: “Naujos tau
pymo idėjos ir sveikas ckonor 
minis mūsų bendrovės plėtima
sis įgalino padaryti šituos pa
keitimus”.

St. Anthony Savings dabar 
švenčia savo naujojo pastato 
Didįjį Atidarymą ir 40 metų 
veiklos sukaktį. N. J. R.

— A. a. Juozo Liūdžiaus raš
tus išleido Čikagos Lietuvių 
Literatūros Draugija, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, III. Ti
ražas 500 egz. Redagavo Jonas 
Valaitis. Knyga 251 psl., kaina 
$3.00.

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REIKALINGA MERGINA 
Bendras namų ruošos darbas, 

turi būti patyrusi, 
reikalingos rekomendacijos, 

atskiras kambarys, 
uniformos duodamos, 
puikus atlyginimas. 
Skambinti 292-2075.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide 

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMAS Cocktail Lounge, 2 
aukštų mūras, kipariso medžio sie
nos, natūralūs židinys, pilnas rūsys, 

garažas, oro vėsintuvai. $75,000. 
3825 W. 63rd St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytoJaj Jr Taisytojai 

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi- 
gubas'garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ii’ 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
510,500 metiniu pajamų. Kaina 
.561,000.

7 METŲ 2x4V2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5V2 kmb. mur. bungalow 
irti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši- 
.uma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 u AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! l’/2 aukš
to — 4y2 ir 3V2 kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės, 

metų nuomos sutartis. $9,000.
. SKLYPAI:

1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 žo- 
ningas. $14,800.

.. Prie 67-os ir Damen iy2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mur. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ , sklypo 6 m. 5J/2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. mašinos garažas.
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
Nemokamas Įvertinimas.

A. AB'ALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau haujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

l/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $4,000. 
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikus įrengi
mai ir priedai. $20,500.

TUŠČIAS SKLYPAS Gage Parke, 
platus, tinka 2 butų namui, $12,500. 
GERIAUSIAS Brighton Parke mūras. 
3 butai. Naujas šildymas gazu. Ga
ražai. $36,400.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 
mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

Turiny red. J. Valaičio žodis, 
Juozo Liūdžiaus gyvenimo a- 
pybraiža ir rašiniai, patalpinti 
šiuose knygos įkyriuose: a) pa
saulėžiūra, b) neužmušk, ne
vok, c) politiniai ir socialiniai 
klausimai, d) atsiminimai. Lei
dinys paminklinis, velioniui 
Juozui Liūdžiui minėti paskir
tas.

A. a. Juozas Liūdžius buvo 
Marijampolės Apyg. Teismo 
Prokuroro padėjėjas, svarbes
niųjų bylų tardytojas, advoka
tas ir Vilniaus Apygardos Teis
mo teisėjas. Jo raštai 1961 m. 
gruodžio 26 d. raštu buvo pa
siūlyti įsigyti 210 Lietuvos tei
sininkų iš virš 400 laisvėje gy
venančių. Iki šiol savo kolegos 
J. Liūdžiaus raštus užsisakė 50 
teisininkų. Užsakymai tebe- 
plaukia. Be abejonės dalis tei
sininkų įsigijo šią knygą iš jos 
platintojų.

— Henrikas Blazas numato 
š. m. sausio 27—28 d. lankytis 
Čikagoje.

— Antano Škėmos Raštų Iš
leidimo Fondui prisiųsta Chi- 
cagoje surengto Juditos Audė- 
naltės, Jurgio Jaks-Tyrio, An
tano Škėmos žuvimo minėjimo

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
Parke

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, 1V2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$15,500 UŽ TRIS LOTUS Gage 
Parke.

ąn 1

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL-

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

. IT7^ę^nĮmHrflIfflhititirilIlhrilHlillIllliilllIllitllhlil llllillllllt llllllllll įl I

FEDERAL
end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vaL 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai? visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government 
METINIS DIVIDENDAS 

mokamas visoms santaupoms

4 % % DABAR mokame
*♦ VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerius iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Astronautas John H. Glenn prie Atlas raketos su Mercury erd

vės kapsule, kurioje jis tikisi apskristi aplink žemę.

pajamos $160. Minėjimai! atsi
lankė virš 300 žmonių įverti
nančių žuvusiųjų įnašus lietu
vių literatūrai, teatrui, politi
niam ir jaunimo gyvenimui. 
Antano Škėmos kūrybos vertę 
suprantą skaitytpjai prašomi 
savo įnašus siųsti Fondui adre
su: Dr. Jonas Valaitis, 5204 El
lington, Western Springs, Ill.

Rašytojo Antano Škėmos 
Raštų Išleidimo Fondo organi
zacinę komisiją sudaro inž. 
Valdas Adamkavičius, rašyt. 
Antanas Gustaitis rašyt. Ma
rius Katiliškis, rašyt. Julius 
Kaupas, dr. Vytautas Kavolis, 
adv. Algimantas Rėželis, rašyt. 
Algirdas Landsbergis, rašyt. 
Algimantas Mackus, rašyt. Hen
rikas Nagys, rašyt. Kostas Os
trauskas, dr. Jonas Valaitis.

— Nuo antradienio, sausio 23 
dienos pakeliama duonos kaina 
krautuvėms: 1 svaro kepalas — 
22 c., 2 svarų — 42 c., 4 svarų 
— 80 c. Toks buvo padarytas 
kepėjų nutarimas susirinkime, 
kuris įvyko šeštadienį, sausio 
20 dieną. (Sk).

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4y2 kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužeminta kaina — 
$45,250.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-V ARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė; $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

$1,500 ĮMOKĖTI,
2x4 kamb., gazo šildymas, 2 auto 
naujas garažas, tuojau galima užimti.

Raktus gausite pas
SVOBODA

3739 West 26th St.
LA 1-7038.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJI ENOS,"CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, JANUARY 23, 1S62
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